РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
  АДМИНИСТРАЦИЯ  МОЛОКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   МОЛОКОВСКОГО  РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.01.2020.
	п. Молоково
	№ 7-п

Об утверждении отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области на 2018 - 2023годы» за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Молоковского сельского поселения, администрация Молоковского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области на 2018 - 2023годы» за 2020 год.
2. Разместить, настоящее постановление на официальном сайте администрации Молоковского района (на странице Молоковского сельского поселения).
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молоковского
сельского поселения                                                                             А.И. Жук

Приложение 1
к постановлению администрации
Молоковского сельского поселения
от 15.01.2021 № 7-п

ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области на 2018 - 2023годы» за 2020 год.

Муниципальная программа «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области на 2018 - 2023годы» утверждена постановлением администрации Молоковского сельского поселения от 21.06.2018 № 27.
Муниципальным заказчиком и разработчиком программы является администрация Молоковского сельского поселения.
Основная цель и задачи программы:
1.Выявление очагов распространения борщевика на территории Тверской области, составление перечня очагов;
2. Разработка мероприятий по предотвращению распространения борщевика, определение способов борьбы в соответствии с требованиями СанПиН 1.2.2584-10;
3.Проведение всего комплекса организационно - хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы планомерно на землях населенных пунктов и иных категориях земель.

Считаю, что за 2020 год данные цель и задачи были выполнены не полном объеме.
На 2020 год планировалось для борьбы финансирование в размере 18 тыс.руб. Так как из-за тяжелого финансового положения данные  средства не были  заложены в бюджет поселения на 2020 год.  Мероприятия по борьбе с борщевиком  проводились на добровольной и безвозмездной основе.  Были выполнены следующие мероприятия:
- проведена разъяснительная работа с населением о методах борьбы с борщевиком Сосновского, и мерах безопасности при проведении мероприятий по его уничтожению;
- скашивание вегетативной массы борщевика механическими методами.  Всего скошено – 1,21 га.
Оценка социально – экономической эффективности программы
Мониторинг реализации Программы проводился  ежемесячно с мая по октябрь в период вегетации борщевика.  Новых очагов не выявлено.
Социальный эффект Программы выражается в сохранении здоровья населения.
[bookmark: sub_10072]Уничтожение борщевика способствует обеспечению здоровья и безопасности жителей населенных пунктов района, развитию территорий, сохранению и созданию зон отдыха, сохранению эстетического вида местности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение программы за 2020 год признано эффективным.
[bookmark: _GoBack]Эффективность программы составила 70%. Анализ эффективности муниципальной программы показал, что достигнуты заданные результаты с использованием меньшего объема средств (экономности), программа признана эффективной.